湖 南 省 林 业 局
湖南省林业局

关于开展低温雨雪冰冻灾害林木受损
调查工作的通知

各市州林业局，各县市区林业主管部门，省青羊湖国有林场，

中南林业科技大学芦头实验林场：

今年 1月以来，连续低温雨雪冰冻天气，导致我省林木资

源损失严重。为准确掌握未成林地和林地因灾受损情况，释放

造林空间和退化林修复空间，推进自然灾害后受灾未成林地和

林地恢复重建，根据《未成林地自然灾害受损核定办法》（附

件 1）和《退化林修复技术规程（试行）》（附件 2）等文件规

定，省局决定组织开展低温雨雪冰冻灾害林木受损调查工作。

现将有关情况通知如下：

一、调查分类

此次调查分为两类，一类是未成林地自然灾害受损调查，

主要针对遭受低温雨雪冰冻灾害达到受损核定标准的未成林造

林地；一类是特定退化林本底调查，主要针对遭受低温雨雪冰

冻灾害达到退化林标准的现有森林。

1 2 1

二、调查范围

（一）未成林地自然灾害受损调查：2020年以来，人工造

林（更新）、封山育林验收合格后已在国家林草局造林绿化落

地上图系统和湖南省营造林管理系统进行了结果上图，但未达

到成林年限、遭受低温雨雪冰冻灾害达到受损核定标准地块的

林地受损情况。

（二）特定退化林本底调查：在 2023年退化林本底评估成

果范围之外，因遭受低温雨雪冰冻灾害达到退化林标准地块的

现有森林受损情况。

三、调查标准

（一）未成林地自然灾害受损标准

1、人工造林（更新）。因低温雨雪冰冻灾害导致株数保存

率小于 40%（含），株数保存率为灾后小班保存株数与小班造

林总株数的比例。

2、封山育林。因低温雨雪冰冻灾害已达不到封育条件。

（二）特定退化林标准

因遭受低温雨雪冰冻灾害，致使死亡木和濒死木株数比例

大于 20%的乔木林地。

四、调查技术要求

（一）调查技术及方法：未成林地自然灾害受损调查中人

工造林（更新）的调查方法，执行《全国营造林综合核查技术

规程》的规定；封育小班调查和封育条件执行《封山（沙）育

林技术规程》的规定。特定退化林本底调查按照《退化林修复

技术规程》的判别方法进行调查。

1 3 1

（二）地块要求：未成林地自然灾害受损调查以国家林草

局造林绿化落地上图系统和湖南省营造林管理系统结果上图小

班为基本单元，不得分割、合并结果上图的矢量小班。特定退

化林本底调查以 2022年林草湿资源“一张图”数据为基础，以林

地小班为基本单元，相邻林地小班受损情况一致的可合并矢量

小班，此次为新增退化林本底评估小班，不得与 2023年退化林

本底评估成果重叠。

（三）矢量数据要求：按照《自然灾害受损和特定退化林

本底调查说明及数据库模板》（附件 3）中数据库结构勾绘图斑

并填写属性字段。

（四）现场核实照片要求：要对自然灾害受损调查和特定

退化林评估的小班进行现场核实，核实照片为带经纬度水印的

照片远景和近景各一张，照片命名规则按照《自然灾害受损和

特定退化林本底调查说明及数据库模板》中的要求命名。

五、进度安排

（一）2024年 4月 5日前，县级林业主管部门组织开展未

成林地自然灾害受损调查和特定退化林本底调查，将未成林地

自然灾害受损调查和特定退化林本底调查矢量数据、核实照片、

《未成林地自然灾害受损小班县级调查表》《未成林地自然灾

害受损县级自查统计表》（相关表格见附件 1）及县级未成林地

自然灾害受损调查和特定退化林本底调查成果报送文件报市级

林业主管部门。

（二）2024年 4月 10日前，市州林业局对县级上报的未成

林地自然灾害受损调查和特定退化林本底调查图斑进行审核把

1 4 1

关后，抽查面积和小班数不少于 10%，受损面积核实率和退化

林符合率≧95%，按申报面积确认受损面积和退化林面积；受损

面积核实率和退化林符合率<95%的不予核定。市级将县级上报

资料、《未成林地自然灾害受损小班市级核查表》《未成林地

自然灾害受损市级核查统计表》《未成林地自然灾害受损市级

确认统计表》和市级未成林地自然灾害受损调查和特定退化林

本底调查核实情况报告（正式文件）报省局造林绿化处。

（三）2024年 4月 20日前，省局对全省未成林地自然灾害

受损调查和特定退化林本底调查成果进行抽样核实，汇总结果

后报国家林草局。

六、工作要求

（一）提高认识、加强领导。未成林地自然灾害受损调查

是释放造林空间的主要手段，开展退化林本底评估是合理安排

退化林修复任务的基础性工作。各地要加强组织领导，做好统

筹安排，确保优质按时完成调查工作。

（二）实事求是、确保质量。要对符合调查标准的地块应

调尽调，将全部符合相关技术要求的地块纳入此次调查。要坚

持实事求是，把确属灾损和退化的林分纳入数据库，不得随意

扩大评估范围、放松评判标准，杜绝弄虚作假，确保评估成果

真实可靠。

（三）统筹兼顾、综合协调。由于时间紧、任务重，需要

县级林业主管部门内部做好统筹、协调，最终成果由造林口汇

总。造林项目的未成林地自然灾害受损由造林口负责，油茶项

目和油茶面上造林的未成林地自然灾害受损由油茶口负责；特

1 5 1

定退化林本底调查按照《湖南省林业局办公室关于开展退化林

本底评估等专项调查工作的通知》（湘林造函〔2023〕4号）的

工作分工开展，国有林场、保护地范围内的调查工作由其管理

机构负责，其他由造林口负责。各地要充分利用各县灾损报损

资料、春季造林督查和平时工作积累资料，充分发挥基层护林

员和科技员在造林调查中的作用。

省局造林绿化处负责政策解读和工作部署，联系人：张新

平，13517497246；监评中心负责技术支持和抽样核实，联系人：

赵单，15874011708。

特此通知。

附件：1.未成林地自然灾害受损核定办法

2.退化林修复技术规程（试行）

3.自然灾害受损和特定退化林本底调查说明及数据库

模板

湖南省林业局

2024年 3月 15日